
Životní prostředí České republiky 

Ochrana přírody a krajiny 
Svatoňová, H., Hofmann,E. 



Obecná ochrana přírody  
Obecná ochrana přírody a krajiny je zajišťována prostřednictvím  

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění,  

konkrétně jeho druhé části. V rámci obecné ochrany přírody a krajiny je 

zahrnuta: 

• obecná ochrana území, 

• obecná ochrana rostlin a živočichů, 

• obecná ochrana neživé přírody. 

Obecná ochrana území je zajišťována prostřednictvím územních  

systémů ekologické stability (ÚSES), významných krajinných prvků a  

ochrany krajinného rázu. Zařadit sem lze rovněž přechodně chráněné  

plochy. 

Obecná ochrana rostlin a živočichů se vztahuje na veškeré druhy, 

které chrání před zničením, poškozováním a dalšími činnostmi, které 

by mohly vést k ohrožení těchto druhů na bytí. Specifickou součástí je ochrana 

 volně žijících ptáků. Samostatně jsou před poškozováním a ničením chráněny  

dřeviny. 

Obecná ochrana neživé části přírody a krajiny poskytuje ochranu jeskyním,  

přírodním jevům na povrchu, které s jeskyněmi souvisejí (např. krasové závrty, 

škrapy, ponory, vývěry krasových vod) a paleontologickým nálezům. 

 

 

Zdroj:http://www1.cenia.cz/www/node/663 



Stav přírody a krajiny a 

vývojové trendy 

Ve střední Evropě kulturní krajina dlouhodobě se 
vyvíjející pod intenzivním tlakem zásahů člověka. 

 Vzniklo tak zde několik unikátních krajinných typů - 
řada jedinečných ekosystémů.  

Postupná intenzifikace zemědělské a průmyslové 
výroby významné ohrožení nebo zánik těchto 
ekosystémů.  



 

 

 

Krajina v ČR : 

 snížená retenční schopnost krajiny 

 snížená biodiverzita zemědělských ekosystémů 

 nízká biodiverzita monokulturních lesů 

 staré ekologické zátěže 



Zemědělská krajina  

 

Ohrožena  

 dlouhodobou absencí extenzivních forem hospodaření na 

loukách a pastvinách 

  erozí na nevhodně obdělávané orné půdě 

 



Ochrana krajinného rázu  

 

cíl: 

 udržet dochovaný stav volné krajiny 
  přírodní hodnota 

  kulturně-historická hodnota 

  krajinářsko-estetická hodnota 

 

  



INFORMAČNÍ ZDROJE 



 





Zpráva o stavu ŽP 

Zdroj:http://www1.cenia.cz/www/node/663 



Ochrana ovzduší 

Sleduje se: 

 Kvalita ovzduší 
- Imisní monitoring  

- Národní program snižování emisí 

- Zdravotní důsledky znečištění ovzduší 

- Znečištění ovzduší vytápěním 

- Znečištění ovzduší dopravou 

- Nízkoemisní zóny 

- Moravskoslezský kraj 

 Regulované látky 

 Legislativa a metodické pokyny 

 Správní činnost 

 Kritéria udržitelnosti biopaliv 

 Vzdělávací program OPP LZZ 

Zdroj: http://www.mzp.cz/cz/ovzdusi 



Vývoj kvality ovzduší 

Zdroj:http://www1.cenia.cz/www/node/663 



Voda 

Zdroj: mapy.cz 



Zdroj: http://www.mzp.cz/cz/voda 



Kvalita vody a zemědělství 

Zdroj:http://www1.cenia.cz/www/node/663 







Půda  



Zdroj:http://www1.cenia.cz/www/node/663 



Ztráta půdy 

Nová zástavba +infrastruktura: 

 snížení retenčních schopností krajiny 

 na ztrátě často nejkvalitnější zemědělské půdy 

 úbytek biotopů pro volně žijící živočichy a planě 

rostoucí rostliny.  



SUBURBANIZACE  

Obec Březina u Brna  

Zdroj: zeměpisná olympiáda 



Mapy z let 1953, 2003, 2006 a 2013 ukazují postupný zábor orné půdy 

na úkor výstavby průmyslových areálů.  

2003 

2006 

Černovická 

terasa 

Areál 

 Slatina 

CTP Brno 

South 

Zastavěná 

část 

Plánovaná 

část 

2013 

1953 



Silné a slabé stránky složky ŽP - 

půda 

 Klesá podíl zem. půdy a roste podíl 
lesní půdy 

 Klesá podíl negativních vstupů do 
půdy ( z atmosféry, hnojiva, pesticidy) 

 Koncentrace rizikových prvků 
podlimitní 

 ------------------------------------- 
 Vysoké  (70%) zornění zem. půdy 
 Ohrožení erozí 
  4% neobdělávané zem. půdy 
 Degradace lesních půd 
 DDT  v půdě 

 



Lesy v České republice 

Zdroj:http://www1.cenia.cz/www/node/663 



 20. století – mírné zalesňování, až k 1/3 rozlohy ČR, 
a to především jehličnany  

 (přes polovinu lesních porostů tvoří smrk).  

 Zvyšuje se podíl listnatých lesů (1/4 lesních porostů.) 

 - ø věk stromů ............ 63 let 

 - obmýtní doba .......... 119 let 

 - těžba – především jehličnany (1/2 dřevní hmoty 
jsou kmeny) 

 Další užitky lesa – vodohospodářský, ekologický, 
rekreační, sběr plodů 

Lesy 
 



Zdravotní stav lesů 

 

Zátěže – nevhodná druhová skladba 

 - průmyslové znečištění ovzduší 

 

 

     zvýšená citlivost na – extrémy počasí  

               - škůdce (kůrovec) 

               - onemocnění (houby) 

   

České lesy patří mezi nejpoškozenější v Evropě 



Stav lesů  

 poznamenán  monokulturním hospodařením 

 posunutou druhovou a prostorovou skladbu dřevin 

 nevyskytují se všechna vývojová stádia lesa ( podmínka bohatosti 

hmyzích a ptačích druhů)  



Silné a slabé stránky složky 

ŽP - les 

 Přibývá lesní půdy 

 Klesá rozloha holin 

 Nárůst přirozeně se obnovujících 
lesních porostů 

 ------------------------------------- 

 Zdrav. stav lesa, druhová a věková 
skladba není vyhovující 

 Nahodilá těžba lesa 

 Přemnožená lesní zvěř negativně 
ovlivňuje přirozenou obnovu lesa 

 



Přirozená druhová skladba 

lesa    

Monokultura napadená 

kyselými dešti 



Dřeviny rostoucí mimo les  

 Významná složka krajiny 

 dotváří její charakteristický ráz 

 stromy, keře a dřevité liány,  stromořadí, 
aleje 

 solitéry, skupiny, zahrady, parky a sady 

 jsou obecně chráněny  č. 114/1992 Sb. 

 Významné stromy a jejich skupiny je 
možno registrovat jako významné krajinné 
prvky 

 památné stromy  



Odpady 



 

Odpad – movité předměty na zneškodnění  

 nebezpečný 

 komunální 

 jiný 

 

Po r. 1998 – povinnost podat zprávu o produkci odpadu 

- Srovnání objem odpadu  v kg/ob za rok 

ČR  310 (komunální)  + 371 (průmyslový) 

 

USA  720    neuvádí 

 

Rakousko  480    75 

Odpadové hospodářství 

- ČR celkem/rok  66 milionů tun odpadů 

 



Odpad 

 velkého množství odpadu  

 vzniku nových skládek v krajině 

 staré ekologické zátěže (odpady z průmyslových 

podniků, vojenských a těžebních prostorů)  



Odpadové hospodářství - trendy 

Zdroj:http://www1.cenia.cz/www/node/663 



Zdroj: http://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi 



Bohové musí být šílení 



Silné a slabé stránky složky ŽP – 

odpady a obaly 

 Produkce odpadů klesá 

 Materiálové využití odpadů vysoké 

(55%) 

 Recyklace vysoká ( 50 %)  

 ------------------------------------------- 

 62 % komunálního odpadu je 

ukládáno na skládky 



Ochrana vybraných území 

v krajině 



 ochrana prioritní: 

  velkoplošná zvláště chráněná území a přírodní parky 

 ochrana vybraných prvků v krajině: 

 území s dynamicky se měnící tváří krajiny + urbanizovaných 

prostorech  

 

 



území České republiky 

 

 

„ÚSES – zelená kostra krajiny“ 

http://www.npcs.cz/cz/leto.htm


Územní systémy ekologické 

stability - ÚSES 
 

ÚSES  je definován jako : 

vzájemně propojený soubor 

přirozených a přírodě blízkých 

ekosystémů, které udržují přírodní 

rovnováhu 

biocentra, biokoridory.  



Zvláště chráněné části přírody 



 
 

 Velkoplošná zvláště 
chráněná území 

 Národní park 

 Chráněná krajinná oblast  

 

 Maloplošná  zvláště 
chráněná území 

 Národní přírodní 
rezervace 

 Přírodní rezervace 

 Národní přírodní památka 

 Přírodní památka 

 Přírodní park 

 _____________________ 

 Biosférická rezervace 



Zvláště chráněná území: 

 Národní park - rozsáhlá území jedinečná v národním nebo  mezinárodním 
měřítku s málo ovlivněnými ekosystémy   

  Chráněná krajinná oblast - rozsáhlá území s harmonicky  utvářenou 
krajinou a významným podílem přirozených  ekosystémů lesních a trvalých 
travnatých porostů  

   Národní přírodní rezervace - menší území mimořádných  přírodních 
hodnot s významnými ekosystémy jedinečnými  z národního či 
mezinárodního hlediska vázané na  přirozený reliéf  

 Přírodní rezervace - menší území soustředěných přírodních  hodnot s 
ekosystémy typickými a významnými pro  příslušnou geografickou oblast 

  Národní přírodní památka - přírodní útvar menší rozlohy,  naleziště 
vzácných a ohrožených druhů (nebo nerostů) ve  fragmentech ekosystémů s 
národním nebo mezinárodním  ekologickým, vědeckým, či estetickým 
významem  (i formované člověkem)    

  Přírodní památka - přírodní útvar menší rozlohy, naleziště  vzácných 
nerostů a ohrožených druhů ve fragmentech  ekosystémů s regionálním 
významem 

 Přírodní park - ochrana krajinného rázu s významnými  soustředěnými 
estetickými a přírodními hodnotami 

 Biosférická rezervace - regiony pod patronátem UNESCO s cílem  
zkvalitnění způsobů ochrany - Třeboňsko, Pálava, později  Krnap, Šunap s 
CHKO Šumava, Křivoklátsko a Bílé  



Národní parky v ČR: 

 Krkonošský 

 Šumava  

 Podyjí  

 České Švýcarsko 

 

 

http://www.krnap.cz/cz/fotogalerie/gallery/flora/KHnik3
http://www.krnap.cz/cz/fotogalerie/gallery/flora/1200060006_2
http://www.npcs.cz/cz/sirokouhle.htm


Chráněné krajinné  oblasti: 

 Beskydy 

Bílé Karpaty 

Blaník 

Blanský les 

Broumovsko 

České Středohoří 

Český kras 

Český ráj 

Jeseníky 

Jizerské hory 

Kokořínsko 

 Křivoklátsko 

Labské pískovce 

 

Litovelské Pomoraví 

Luţické hory 

Moravský kras 

Orlické hory 

Pálava 

Poodří 

Slavkovský les 

Šumava 

Třeboňsko 

Ţďárské vrchy 

Ţelezné hory 

 


